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Anotace
Diplomová práce se zabývá problematikou realizace skladby šikmé střešní konstrukce. V části

teoretická východiska pojednává o obecných požadavcích pro šikmé konstrukce. Jaké

varianty a skladby střešního pláště se realizují a jaké druhy tepelné izolace se nejvíce

používají. Vlastní výsledky se zaobírají výběrem vhodné varianty střešní konstrukce pro

vybraný objekt. Výběr se provádí podle součinitele prostupu tepla, časové náročnosti,

technologických postupů realizace systému zateplení.
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Annotation
The thesis deals with the issue of the implementation of the composition of oblique roof

construction. In the theoretical basis section, it deals with general requirements for oblique

structures. What variants and compositions of the roof casing are realized and what types of

thermal insulation are the most used. Custom results are taken by selecting a suitable roof

structure variant for the selected object. The selection is carried out according to the factor

of heat penetration, time demands, technological procedures for the implementation of the

insulation system.
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1 ÚVOD

V průběhu svého studia jsem se setkala mnohokrát s řešením problému volby správné

skladby střešní konstrukce. Zvolit správný návrh střešní konstrukce je problematické a

důležité téma. Každá budova musí mít správné souvrství, aby mohla splňovat potřebné

požadavky a správně fungovat. Nezbytnou součástí střešní konstrukce a hlavní částí je střešní

plášť.

Ten chrání vnitřní prostředí před zimou a v létě před horkem. Základní funkcí střešního

pláště je chránit budovu před klimatickými vlivy: deštěm, větrem a sněhem. Během návrhu

střešní konstrukce se klade hlavní důraz na tepelněizolační požadavky. Kritéria a požadavky

se zvětšují zvláště s přibývající přísností norem a nařízení vlády. Střešní konstrukce jako každá

část konstrukce podléhá současným trendům především s tlakem na úsporu, jak finanční, tak

tepelný komfort či ekologii.

K výběru tématu diplomové práce mě vedl návrh přístavby a rekonstrukce rodinného domu,

který má být umístěn ve městě Čáslav. Samotný proces návrhu pro celý objekt je na začátku

a projektovou dokumentaci v této době provádí ještě projektant ve spolupráci s architektem.

Požadavek od investora je provést návrh rodinného domu tak, aby odpovídal jeho potřebám,

ale zároveň byl moderní a nadčasový. Přistavěná část bude mít v přízemí hlavní pobytovou

část domu, podkroví bude využito jako skladovací prostor s možností do budoucna využít

jako pobytovou. Rekonstruovaná část domu je jednopatrová s plochou střechou. V této práci

se budu zabývat tématem skladba šikmé střešní konstrukce a požadavky na ni.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Už od nepaměti člověk chtěl mít střechu nad hlavou nebo prostor kam se uchýlit

v nepříznivém počasí. Začalo to nejdříve budováním jednoduchých příbytků, které měli jen

střechu. Zpočátku střecha měla jen sklon na jednu stranu, pokrytá dřevem a listím. Lovci

ovšem potřebovali stavení, které je bude chránit ze všech stran. Tak vzniklo teepee, které je

pokryté kůží z ulovených zvířat. Jak se lidstvo vyvíjelo, tak i stavby byly čím dál vyspělejší.

Začaly se objevovat svislé stěny a změnil se používaný materiál.

Střechou rozumíme část stavby, která brání objekt před vnějšími povětrnostními vlivy.

Prostor v podkroví se dříve využíval na úschovu materiálu, předmětů nebo sušení prádla. Na

vesnicích se v podkroví schraňovalo seno, které má dobré izolační vlastnosti. To svými

vlastnostmi plnilo funkci jako tepelná izolace objektu. Díky vzniklému prostoru pod taškami

byla vzduchová mezera, a to vytvářelo předchůdkyni dvouplášťové střechy. Jako pobytový

prostor se podkroví začalo využívat až v 70. letech minulého století [7].

2.1 Typologie a názvosloví

Hlavní funkce střechy je chránit budovu před klimatickými vlivy. Tyto vlivy jsou déšť, sníh, vítr

či slunce. Musí tedy splnit funkci ochrany před chladem nebo naopak ochrany před přílišným

teplem. Pro vhodný návrh typu střešní konstrukce je důležité si uvědomit, že dobrá funkce

střechy částečně ovlivňuje životnost celé budovy a estetický vzhled jak exteriéru, tak i

interiéru. Každá střecha obsahuje nosnou konstrukcí a střešní krytinu. V této době musí

obsahovat další vrstvy, především tepelněizolační

vrstvu, vrstvu vzduchovou, vrstvu hydroizolační a

v neposlední řadě vrstvu pohledovou. Základní

prvky střechy jsou hřeben (1), okap (2), nároží (3),

úžlabí (4) a sběžiště (6). Všechny tyto části jsou

naznačeny na obrázku č. 1 [1,3].

Obrázek 1 Části střechy [1]
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Části konstrukce střech dělíme [1]:

 Nosná konstrukce zastřešení: část střechy přenášející zatížení od jednoho či několika

střešních plášťů, doplňkových konstrukcí a prvků do ostatních nosných částí budovy

 střešní plášť: část střechy tvořená nosnou vrstvou střešního pláště k níž jsou

přiřazeny některé další vrstvy v závislosti na funkci pláště (např: hydroizolační,

tepelněizolační, parotěsná, ochranná, pohledová, dilatační, separační, drenážní,

filtrační)

 podhled střechy: finální část střechy, která je vidět ze strany interiéru

Konstrukci zastřešení podle sklonu dělíme [1]:

 ploché: do 5 °

 Šikmé: 5 ° - 45 °

 Strmé: nad 45 °

Dělení střech podle tvaru [1]:

 Pultová (a)

 Valbová (b)

 Sedlová (c)

 Polovalbová (d, e)

 Stanová (f)

 Mansardová (g)

 Pilová (h)

 Věžová (u)

Dělení střešní konstrukce podle typu [5]:

 Konstrukce s krovy

 Vazníkové a rámové konstrukce

 Prostorové příhradové a prutové konstrukce

 Skořepinové a lomenicová konstrukce

 Visuté lanové konstrukce

 Pneumatické konstrukce

Obrázek 2 Typy tvaru střechy [1]
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Dělení střešního souvrství podle plošné hmotnosti [3]:

 Těžké: více než 100 𝑘𝑔/𝑚ଷ

 Lehké: méně než 100 𝑘𝑔/𝑚ଷ

Dělení skladby střešního pláště [5]:

 Jednoplášťové

 Dvouplášťové nebo více plášťové – odděleny vzduchovou mezerou

Dělení podle umístění tepelné izolace [3]:

 Bez tepelné izolace

 S tep. izolací mezi nosnými prvky

 S tep. izolací pod nosnými prvky

 S tep. izolací nad nosnými prvky

 S tep. izolací kombinací výše uvedených

2.1.1 Nosné šikmé konstrukce

V konstrukci šikmé střechy jsou nosné prvky nazývány krov. Krovem rozumíme každou

samostatnou prostorovou konstrukci, jejímž úkolem je nést krytinu chránící stavbu proti

přírodním vlivům okolního prostředí. V našem klimatickém pásmu byly krovy již od počátku

součástí nejstarších lidských staveb. Postupným vývojem se krov stal jednou ze

samostatných, ovšem naprosto nezbytných součástí mnohem složitějších staveb. Při jejich

zhotovení se tradičně používalo především dřevo, jehož přirozené vlastnosti umožňují

navrhovat trámové prostorové soustavy o velmi velkém rozpětí. Krovy umožnují zastřešit

nepřeberné množství různých typů staveb od těch nejdrobnějších dočasných až po

monumentální architekturu překonávající přirozená lidská měřítka. Účel krovu je přenášet

zatížení od vlastní tíhy, skladby a užitného zatížení do svislých konstrukcí. Při volbě nosné

konstrukce zastřešení má vliv několik aspektů. Nejvíce rozhodující vliv je uspořádání svislé

konstrukce, tím je myšleno velikost rozpětí budovy, na kterou se střešní konstrukce bude

zhotovovat. Dále při volbě nosné konstrukce řešíme sklon a tvar střechy. Krov přenáší
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veškeré zatížení, a to je rozděleno na stálé zatížení např: vlastní hmotnost konstrukce krovu

vrstvy od pohledu až po krytinu a nahodilé zatížení: větrem, sněhem, vodou, užitné zatížení.

Všechny druhy zatížení se dále přenášejí do svislé nosné části budovy. Výběr druhu krytiny,

místní klimatické podmínky, charakter budovy, požární bezpečnost či architektonické

požadavky jsou další z aspektů pro správné navrhnutí nosné konstrukce [1,2,3].

Konstrukce krovu i v této době se zhotovuje tradičním způsobem na stavbě. Tesaři na místě


[…]


stavebně-tepelné techniky. Konstrukční detaily eliminují nežádoucí požadavky a podporují

spolehlivost funkce celé střechy. Vyřešený detail hřebenu pro dvouplášťovou šikmou střechu

se zateplením umístěným mezi krokve a pod krokve je na znázorněn na obrázku č. 67.

Zmíněný detail řeší správné napojení všech vrstev střešního pláště. Detail, který řeší oblast u

okapní hrany je znázorněn na obrázku č. 68. Velký důraz byl kladen na vyřešení zateplení

v oblasti pozednice, aby nevznikl teplený most. Ve vybraném objektu se musel řešit i detail

napojení komínového tělesa a střešního pláště. Tento detail je znázorněn na obrázku č. 69,

kde se klade důraz na napojení pojistné hydroizolace a parozábrany.
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Obrázek 67 Řešení hřebenu varinaty č. 3 [44]

Obrázek 68 Řešení okapní hrany varinaty č. 3 [44]
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5.4.4 Diskuze rozdílů

Představila jsem několik možných variant, které se využívají k zateplení střešního pláště. Nyní

je na místě vybrat vhodnou variantu podle technologie postupu práce.

Při provádění první varianty zateplení s vložením teplené izolace mezi krokev a pod krokev,

lze konstatovat, že realizace je velmi jednoduchá pro pracovníky z důvodu toho, že se tato

technologie nejdéle provádí a je nejrozšířenější. Proto většinou při realizaci nedochází

k fatálním chybám. Z pohledu provádění se tento systém jeví jako výborný s ohledem na

ochranu tepelné izolace při realizaci zastřešení. Při realizaci střešního pláště se provede

nejdříve vrchní část pláště, který chrání teplenou izolaci a poté se provede i v nepříznivém

počasí bezpečně zateplení z vnitřní strany podkroví. Při volbě toho systému je nevýhoda, že

zmenšuje podkrovní prostor.

Obrázek 69 Řešení napojení střešního pláště na komínové těleso varinaty č. 3 [44]

Diplomová práce
Katedra technologie staveb, Fakulta stavební

117

Na rozdíl od první varianty se jeví druhá varianta zateplení s uložením tepelně izolačních

panelů nad krokvemi jako varianta zateplení jen s výhodami. Výhodné u tohoto sytému

zateplení je, že zachová viditelnost dřevěné nosné konstrukce střechy a nezmenšuje

podkrovní prostor. Montáž nadkrokevního zateplení je rychlá. Rychlost vyplívá jednak z toho,

že izolační panely jsou lehké a stačí malá výška pro dodržení součinitele prostupu tepla.

Výhodou je i to, že izolační vrstva je souvislá. Mezi další výhody patří, že není nutné provádět

pojistnou hydroizolaci, protože je již provedena na vrchní straně izolačního panelu. Za

nevýhodu lze považovat jen, že se realizace zateplení provádí z vnější strany. Zateplení se

tedy musí provádět jen za dobrých klimatických podmínek.

Třetí a poslední zmíněná varianta zateplení s umístěním tepelné izolace mezi krokve a nad

krokve má podobné vlastnosti jako první varianta zateplení. Výhodou tohoto systému je, že

eliminuje teplené mosty vložením tepelné izolace umístěnou nad krokev na které vznikají

teplené mosty při realizaci pouze mezikrokevního zateplení. Dále tento systém zateplení

nezmenšuje podkrovní prostor. S přihlédnutím na dobu realizace rozdíl v čase není

markantní. Tento systém se tedy jeví jako nejvhodnější, což úplně není tak pravdou. Problém

nastává při provádění zateplení. Musí se rozhodnout, zda se střešní plášť provede

s dřevěným záklopem a tím lze provádět teplenou izolaci z obou stran najednou. Prkenný

záklop mezi vrstvy teplené izolace není úplně vhodný. Proto je lepší varianta provedení

střešního pláště bez prkenného záklopu a provést zateplení tepelnou izolací z vnitřní strany

krovu. V tuto chvíli nastává, ale poměrně pracné vkládání a kotvení dvou vrstev teplené

izolace.

Po provedení diskuze rozdílů pro vybrané varianty zateplení, se mi jeví jako nejvýhodnější

způsob zateplení podle technologického postupu prací, druhá varianta obsahující tepelně

izolační panely z PIR pěny umístěné nad krokvemi.
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6 DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ POSTUP

Pro další postup řešení doporučuji posoudit konstrukci z hlediska statiky. Vypracovaní

statického posouzení o únosnosti nosné konstrukce krovu. Dále vypracovat přesné rozpočty

nákladů realizované střešní konstrukce.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo posouzení a následně volba vhodného střešního pláště pro vybraný

objekt. Při zpracovávání teoretických východisek jsem si vybrala 3 varianty systémů, které

jsem vzájemně porovnala.

Posouzení skladby střešního pláště v závislosti na součiniteli prostupu tepla a kondenzace

vodní páry jsem teoreticky rozebrala v kapitole č. 2.4. Volbou metody se zabývám v kapitole

č. 4.2 a splnění je provedeno v kapitole č .5.2.

Vypracování harmonogramu realizace střešního pláště jsem teoreticky rozebrala v kapitole

č. 5.2. volbu vhodné metody provedení uvedla v kapitole č. 4.3. a následné splnění je

provedeno v kapitole č. 5.3.

Technologický postup prací při realizaci střešního pláště jsem teoreticky rozebrala

v kapitolách 2.2-2.4., volbu metody se zabývám v kapitole č. 4.4 a následné splnění jsem

provedla v kapitole č. 5.4.

Po provedení srovnání a vyhodnocení všech zadaných parametrů pro střešní konstrukci byla

zvolena nejvhodnější varianta č. 2 a tu doporučuji pro realizaci střešního pláště.
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