## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Problematika realizace skladby šikmých střech</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Bc. Barbora Břinčilová</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta stavební (FSv) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra technologie staveb |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Michal Procházka, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | K122, FSv, ČVUT v Praze |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------|
| <b>Zadání</b> | <b>lehčí</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání je na úrovni vyučované látky magisterského studia. Neklade zvláštní nároky na studentku. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno s většími výhradami</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno, ale bez většího přínosu ze strany studentky. Řešení je spíše povrchní a nejde do hloubky problematiky. Téměř vše by mohlo být více dopracované. | |

| | |
|---|-----------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>E - dostatečně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentce dlouho trvalo, než se zorientovala v teoretických východiscích, na samostatný vlastní přínos si pak nevyhradila dostatek času. Konzultováno bylo spíše až v druhé polovině semestru. Samostatnost a připravenost studentky je spíše na úrovni bakalářské než magisterské. | |

| | |
|--|-----------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>E - dostatečně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce lze zpracovat na úrovni získané řádným studiem a očekávanou schopností práce s odbornou literaturou, využití podkladů z praxe není znát. Technologické postupy jsou nedostatečné, některé části chybí. Diskuse výsledků a závěry jsou povrchní a místy nepřesné. | |

| | |
|--|------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Studentka se vyjadřuje odborně, ale je znát, že ke konci pracovala pod časovým tlakem. Práce je strukturovaná přehledně. | |

| | |
|---|-----------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>E - dostatečně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Zdroje vychází pouze z české odborné a populární literatury a většího množství internetových zdrojů. Uvedení zdrojů není vždy plně v souladu s ISO 690. Citace jsou často nahrazeny interpretacemi, i když doslovná citace by byla vhodnější, zejména pak u české literatury. Citace jsou sice jednoznačně odlišeny od okolního textu, není to však provedeno dle citačních zvyklostí. | |

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vzhledem k nízké náročnosti zadání by se dalo očekávat výrazně lepší zpracování a více vlastní invence a lepší formální úroveň.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Nízká počáteční připravenost, dlouhé váhání na začátku semestru, odklon od tématu v průběhu tvorby práce, dlouhotrvající hledání formy a hektický závěr jež vyústili v práci na nízké úrovni. Zadání i přes to považuji za formálně splněné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 23.1.2020

Podpis: